
 
 

 

 

Администрация Азовского сельского поселения 

 Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

20.06.2024                                                                                                     № 64 
 

О Порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на очередной финансовый год и 

на плановый период 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 7 Положения о бюджетном процессе Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области, утвержденного решением Совета Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области от 30.09.2013 № 26-244, руководствуясь Уставом 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области,- 

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

      - Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области на очередной финансовый год и на плановый 

период согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

      - Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на очередной финансовый год и 

на плановый период согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление от 15.07.2021 № 76 «О 

порядке и методике планирования бюджетных ассигнований местного 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 
 

Глава Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого  

национального муниципального  

района Омской области                                                              Ю.А. Лопарев



Приложение № 1  

к постановлению Администрации  

Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области  

от 20.06.2024 № 64 
 

 

ПОРЯДОК 

планирования бюджетных ассигнований бюджета Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на очередной финансовый год и на плановый период 

 

 1. Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета 

осуществляется в соответствии с:  

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- решением Совета Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области (далее Азовского 

сельского поселения) от 30 сентября 2013 года № 26-244 "Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области"; 

- муниципальными программами Азовского сельского поселения; 

- иными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения и устанавливающими расходные обязательства Азовского 

сельского поселения. 

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Азовского 

сельского поселения осуществляется по лицевым счетам главных 

распорядителей средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), видам расходов классификации расходов и кодам управления 

муниципальными финансами, устанавливаемым Администрацией Азовского 

сельского поселения. 

3. На первом этапе планирования бюджетных ассигнований бюджета 

местного бюджета производится: 

- формирование планового реестра расходных обязательств Азовского 

сельского поселения; 

3.1. В целях формирования планового реестра расходных обязательств 

Азовского сельского поселения: 

1) осуществляют анализ эффективности использования средств бюджета 

местного бюджета и определяют приоритетные направления расходов бюджета 

на очередной финансовый год и на плановый период посредством: 

подготовки отчетов о реализации муниципальных программ Азовского 

сельского поселения (далее – МП), за отчетный финансовый год;  

проведения оценок эффективности реализации МП, за отчетный 

финансовый год на основании отчетов о реализации МП, за отчетный 

финансовый год; 



3 

3 

 

- проводится в рамках своих полномочий анализ нормативных правовых 

актов, договоров, соглашений, являющихся основанием возникновения 

расходных обязательств Азовского сельского поселения (при необходимости 

вносят в них изменения), для включения в плановый реестр расходных 

обязательств Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

2)  Администрация Азовского сельского поселения в ПК ЕСУБП:  

- формирует (корректирует) в ПК ЕСУБП: 

сведения о нормативных правовых актах, договорах, соглашениях, 

являющихся правовым основанием финансового обеспечения расходных 

обязательств Азовского сельского поселения; 

наименования и коды расходных обязательств Азовского сельского 

поселения; 

- осуществляет проверку соответствия расходных обязательств 

Азовского сельского поселения полномочиям, определенным порядком, 

формами и сроками представления сводов реестров расходных обязательств 

муниципальных входящих в состав субъекта Российской Федерации, 

утвержденным Министерством финансов Российской Федерации; 

соответствия информации о нормативных правовых актах, договорах, 

соглашениях, являющихся правовым финансового обеспечения расходных 

обязательств Азовского сельского поселения, требованиям рекомендаций 

Министерства финансов Российской Федерации по заполнению реестра 

расходных обязательств субъекта Российской Федерации, свода реестров 

расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав 

субъекта Российской Федерации, справочной таблицы по финансированию 

полномочий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по 

данным консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, 

информации по объемам средств, предусмотренных на исполнение федерального 

проекта в составе национального проекта (программы); 

- направляет расходные обязательства Азовского сельского поселения, 

подлежащие исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде 

(заявки по корректировке расходных обязательств Омской области), на 

рассмотрение в Комитет финансов и контроля Азовского сельского поселения 

(далее Комитет). Комитет при отсутствии замечаний утверждает их. 

 

4. На втором этапе планирования бюджетных ассигнований бюджета 

Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 

период формируются основные характеристики проекта бюджета Азовского 

сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период. 

В целях формирования основных характеристик проекта бюджета 

Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 

период: 

1) Администрация Азовского сельского поселения: 



4 

4 

 

- разрабатывает основные показатели проекта прогноза социально-

экономического развития Азовского сельского поселения на очередной 

финансовый год и на плановый период (с пояснительной запиской); 

- определяет объемы бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций, в том числе в целях реализации национальных проектов, 

сверх установленной доли софинансирования из местного бюджета на основании 

проведенной оценки исходя из необходимости достижения показателей 

результативности и эффективности в рамках, заключенных (планируемых к 

заключению) соглашений с областными органами исполнительной власти о 

предоставлении межбюджетных трансфертов местному бюджету; 

- определяет нормативную потребность на оплату потребления топливно-

энергетических ресурсов на очередной финансовый год и на плановый период 

- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных ассигнований, 

исходя из прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета Азовского 

сельского поселения, источников финансирования дефицита бюджета Азовского 

сельского поселения и приоритетных направлений социально-экономического 

развития Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

- осуществляет формирование основных характеристик проекта 

бюджета Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

5. На третьем этапе планирования бюджетных ассигнований бюджета 

Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 

период формируется проект Решения Совета Азовского сельского поселения "О 

бюджете Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на очередной финансовый год и на 

плановый период " (далее - проект решения о бюджете Азовского сельского 

поселения). 

В целях подготовки проекта решения о бюджете Азовского сельского 

поселения: 

1)  Администрация Азовского сельского поселения готовит: 

- проекты правовых актов Азовского сельского поселения об 

утверждении (изменении) МП; 

-методики (проекты методик) распределения межбюджетных трансфертов 

из бюджета Азовского сельского поселения бюджету муниципального района, 

планируемых к распределению проектом бюджета Азовского сельского 

поселения на очередной финансовый год и на плановый период, а также 

формирование расчетов распределения указанных межбюджетных трансфертов. 

- адресную инвестиционную программу Азовского сельского поселения 

на очередной финансовый год и на плановый период для включения в проект 

решения о бюджете Азовского сельского поселения; 

- разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития 

Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 

период; 



5 

5 

 

- проект постановления Администрация Азовского сельского поселения "О 

Порядке применения целевых статей расходов Азовского сельского поселения на 

очередной финансовый год и на плановый период "; 

- пояснительную записку к проекту Решения Совета Азовского 

сельского поселения "О бюджете Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области на очередной 

финансовый год и на плановый период "; 

Проект Решения Совета Азовского сельского поселения "О бюджете 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на очередной финансовый год и на 

плановый период " с документами и материалами, представляемыми 

одновременно с данным проектом в Совет Азовского сельского поселения. 



Приложение № 2  

к постановлению Администрации  

Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области  

от 20.06.2024 №64 

 

МЕТОДИКА 

планирования бюджетных ассигнований бюджета Азовского сельского 

поселения на очередной финансовый год и на плановый период 

 

1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета 

Азовского сельского поселения разработана в целях установления требований к 

составлению проекта бюджета Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области (далее 

Азовского сельского поселения) на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

 

2. Планирование бюджетных ассигнований бюджета Азовского сельского 

поселения (далее - бюджетные ассигнования) производится в соответствии с 

расходными обязательствами Азовского сельского поселения, исполнение 

которых осуществляется за счет средств бюджета Азовского сельского 

поселения, раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение 

действующих и принимаемых расходных обязательств Азовского сельского 

поселения в разрезе муниципальных программ и непрограммных направлений 

деятельности Азовского сельского поселения. 

В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

расходных обязательств Азовского сельского поселения включаются бюджетные 

ассигнования по перечню расходных обязательств Азовского сельского 

поселения, обусловленных действующими нормативными правовыми актами, 

договорами, соглашениями, за исключением норм, действие которых истекает, 

приостановлено или предлагается (планируется) к приостановлению, 

изменению, признанию утратившими силу в очередном финансовом году и 

плановом периоде. При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств может рассчитываться с учетом 

индексации, если это предусмотрено данными нормативными правовыми 

актами, договорами, соглашениями. 

В состав бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных 

обязательств Азовского сельского поселения включаются ассигнования, состав и 

(или) объем которых обусловлены нормативными правовыми актами Азовского 

сельского поселения, договорами, соглашениями, предлагаемыми 

(планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в 

очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к 

изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного 



 

7 

 

7 

на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, 

включая договоры, соглашения, подлежащие заключению получателями 

бюджетных средств во исполнение указанных нормативных правовых актов 

Азовского сельского поселения. 

- бюджетные ассигнования в объеме их увеличения по перечню 

расходных обязательств Азовского сельского поселения, обусловленных 

действующими нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями, в 

связи с предлагаемым (планируемым) внесением в них изменений в части норм 

(методик), определяющих объем бюджетных ассигнований на их исполнение 

(численность, штаты и контингенты, размеры выплат, и др.). 

3. За базу планирования бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств Азовского сельского поселения 

принимаются бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных 

программ Азовского сельского поселения, а также непрограммных направлений 

деятельности, утвержденные в установленном порядке в сводной бюджетной 

росписи местного бюджета (далее – сводная бюджетная роспись) по состоянию 

на 1 июля текущего финансового года. 

4. Администрацией Азовского сельского поселения Азовского при 

формировании расчетов используются следующие методы планирования: 

- нормативный метод – расчет объемов бюджетных ассигнований на 

основе нормативов, утвержденных законодательством;  

- метод индексации – расчет объемов бюджетных ассигнований путем 

индексации объемов бюджетных ассигнований текущего (предыдущего) 

финансового года на коэффициент прогнозируемого уровня инфляции или иной 

коэффициент (применяется исключительно при расчете объемов бюджетных 

ассигнований по действующим расходным обязательствам Азовского сельского 

поселения); 

- плановый метод – установление объемов бюджетных ассигнований в 

соответствии с показателями, установленными законодательством;  

- иной метод – расчет объемов бюджетных ассигнований методом, 

отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода  

5. Объемы бюджетных ассигнований определяются исходя из отдельных 

направлений расходов местного бюджета: 

 

№ 

п/п 

Направление 

расходов бюджета 

Азовского сельского 

поселения  

Методика планирования бюджетных 

ассигнований 

1 Выплаты работникам 

органов местного 

самоуправления 

Азовского сельского 

Расчет годового фонда оплаты труда работников 

органов местного самоуправления Азовского 

сельского поселения (далее – органы местного 

самоуправления) планируется в соответствии с: 



 

8 

 

8 

№ 

п/п 

Направление 

расходов бюджета 

Азовского сельского 

поселения  

Методика планирования бюджетных 

ассигнований 

поселения - Решением Совета Азовского сельского поселения 

от 21.12.2007 № 26-134 «О денежном содержании 

муниципальных служащих Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области»,  

В расчетах фонда оплаты труда работников 

органов местного самоуправления используются 

штатные расписания органов местного 

самоуправления, утвержденные по состоянию на 1 

июля текущего финансового года. 

 

Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержания 

работникам органов местного самоуправления 

рассчитываются в соответствии с главой 34 части 2 

Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом "Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний". 

 

2 Оплата труда 

работников 

муниципальных 

учреждений 

Азовского сельского 

поселения 

 

 

Фонд оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Азовского сельского поселения, 

взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

планируется на уровне текущего финансового года 

в соответствии с действующим законодательством. 

3 Капитальный ремонт Планируются исходя из необходимости 

обеспечения эффективного функционирования 

муниципальных учреждений Азовского сельского 

поселения в целях качественного предоставления 

муниципальных услуг (работ) с учетом их уставной 

деятельности в рамках действующего 

законодательства Российской Федерации, в том 

числе при наличии заключений о невозможности 

эксплуатации зданий и сооружений, а также систем 

жизнеобеспечения, исходя из необходимости 

consultantplus://offline/ref=64EFE8F80F89AA4FCACC741CB4CB1F99482CB8D13ACD54D268BCE9CC88D01618BA1B2573CCDD5CY101E


 

9 

 

9 

№ 

п/п 

Направление 

расходов бюджета 

Азовского сельского 

поселения  

Методика планирования бюджетных 

ассигнований 

устранения замечаний надзорных органов по 

исполнению требований обеспечения безопасных 

условий функционирования и завершения ранее 

начатого капитального ремонта. 

4 Предоставление 

социальных выплат 

гражданам 

Планируются исходя из норм социальных 

выплат, прогнозируемой численности их 

получателей, периодичности и расходов на 

доставку в размере не более 1,5 процента от 

расходов на социальную выплату с учетом 

требований, установленных законодательством. 

За основу прогноза численности получателей мер 

социальной поддержки принимается значение 

численности, не превышающее данный показатель 

по состоянию на 1 июля текущего финансового 

года. 

5 Осуществление 

бюджетных 

инвестиций в 

объекты 

капитального 

строительства 

собственности 

Азовского сельского 

поселения 

(приобретение 

объектов 

недвижимого 

имущества в 

собственность 

Азовского сельского 

поселения)  

Планируются в соответствии с муниципальными 

программами Азовского сельского поселения и 

принятыми нормативными правовыми актами 

Администрации Азовского сельского поселения. 

Планирование бюджетных ассигнований на 

объекты капитального строительства 

муниципальной собственности осуществляется с 

учетом: 

- сроков реализации инвестиционных проектов; 

- степени готовности муниципальных объектов; 

- социальной и бюджетной эффективности 

инвестиционных проектов; 

- уровня обеспеченности Азовского сельского 

поселения объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры;  

степени готовности муниципальных объектов. 

1

6 

Предоставление иных 

межбюджетных 

трансфертов бюджету 

Азовского сельского 

поселения 

Объемы бюджетных ассигнований на 

предоставление межбюджетных трансфертов 

бюджету Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 

планируются исходя из необходимости 

обеспечения полномочий органов местного 



 

10 

 

10 

№ 

п/п 

Направление 

расходов бюджета 

Азовского сельского 

поселения  

Методика планирования бюджетных 

ассигнований 

самоуправления Азовского сельского поселения, 

переданных органам местного самоуправления 

Азовского сельского поселения по первоочередным 

социально-значимым направлениям. 

7 Расходы на 

исполнение судебных 

актов по искам к 

Азовскому ННМР 

Омской области о 

возмещении вреда, 

причиненного 

гражданину или 

юридическому лицу в 

результате 

незаконных действий 

(бездействия) органов 

местного 

самоуправления 

Азовского сельского 

поселения либо 

должностных лиц 

этих органов, и о 

присуждении 

компенсации за 

нарушение права на 

судопроизводство в 

разумный срок или 

права на исполнение 

судебного акта в 

разумный срок, а 

также по денежным 

обязательствам 

казенных учреждений 

Азовского сельского 

поселения 

Планируются исходя из наличия неисполненных 

судебных актов. 

 

 

8 Формирование 

резервного фонда 

администрации 

Размер резервного фонда формируется   исходя 

из необходимой потребности в соответствии с 

ограничениями, установленными статьей 81 



 

11 

 

11 

№ 

п/п 

Направление 

расходов бюджета 

Азовского сельского 

поселения  

Методика планирования бюджетных 

ассигнований 

Азовского сельского 

поселения 

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

9 Дорожный фонд 

Азовского сельского 

поселения 

Планирование объемов бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Азовского сельского поселения 

осуществляется с учетом требований Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Решения Совета 

Азовского сельского поселения «О дорожном 

фонде Азовского сельского поселения» 

10 Мероприятия 

муниципальных 

программ Азовского 

сельского поселения 

(за исключением 

направлений, 

перечисленных в 

пунктах № 1 – 9) 

Планируются на текущие финансовые года с 

учетом обеспечения в первоочередном порядке 

софинансируемых из федерального и областного 

бюджетов мероприятий и не превышения общего 

объема бюджетных ассигнований в случаях 

включения в муниципальные программы Азовского 

сельского поселения новых мероприятий 

Расходы местного бюджета, осуществляемые за счет безвозмездных 

поступлений целевого характера, определяются в соответствии с федеральным 

законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и на плановый 

период и нормативными правовыми актами, принимаемыми в целях его 

реализации. 

6. Общий объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 

на плановый период определяется Администрацией Азовского сельского 

поселения, исходя из прогноза налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета, источников финансирования дефицита (профицита) местного 

бюджета, и приоритетных направлений социально-экономического развития 

Азовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

7. Для планирование общего объема бюджетных ассигнований используется 

следующая группировка расходов бюджета Азовского сельского поселения: 

1) первая группа – первоочередные расходы, к которым относятся: 

- расходы, осуществляемые в пределах фонда оплаты труда органами 

местного самоуправления Азовского сельского поселения, муниципальными 

учреждениями Азовского сельского поселения, уплата взносов по обязательному 

социальному страхованию на выплаты денежного содержания работникам 

органов местного самоуправления Азовского сельского поселения, выплаты по 

оплате труда работникам муниципальных учреждений Азовского сельского 

поселения, в целях обеспечения выполнения функций; 



 

12 

 

12 

- расходы, зарезервированные на повышение оплаты труда отдельных 

категорий работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации, отдельных категорий работников бюджетной сферы, на 

которых не распространяются действия указов Президента Российской 

Федерации, в соответствии с решением высшего должностного лица Омской 

области, а также на повышение оплаты труда в связи с изменением 

минимального размера оплаты труда (далее - расходы, связанные с повышением 

оплаты труда); 

 

- формирование резервного фонда администрации Азовского сельского 

поселения; 

- формирование дорожного фонда Азовского сельского поселения; 

- расходы местного бюджета, связанные с: 

обеспечением условий софинансирования, в том числе в целях реализации 

национальных проектов, по соглашениям, в том числе парафированным, по 

принятым нормативным правовым актам Российской Федерации о 

предоставлении межбюджетных трансфертов местному бюджету из бюджетов 

других уровней; 

обязательствами по оплате долгосрочных контрактов; 

осуществлением бюджетных инвестиций в объекты инфраструктуры в целях 

реализации новых инвестиционных проектов; 

проведением выборов в органы местного самоуправления муниципального 

образования; 

 

предоставлением иных межбюджетных трансфертов в соответствии с 

соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления 

Азовского сельского поселения и Администрацией Азовского сельского 

поселения о передаче осуществления части своих полномочий; 

2) вторая группа – расходы, к которым относятся все расходы местного 

бюджета, не включенные в первую группу. 

Расходы второй группы делятся на следующие подгруппы: 

- прочие первоочередные расходы, к которым относятся: 

социальное обеспечение населения (за исключением стипендий, премий и 

грантов, иных выплат населению); 

приобретение продуктов питания и медикаментов; 

оплата коммунальных услуг; 

уплата налогов, сборов и иных платежей; 

фонд оплаты органов местного самоуправления Азовского сельского 

поселения;  

уплату взносов по обязательному социальному страхованию на фонд оплаты 

труда органов местного самоуправления Азовского сельского поселения; 



 

13 

 

13 

- расходы, связанные с осуществлением бюджетных инвестиций, к 

которым относятся: 

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в 

объекты капитального строительства собственности Азовского сельского 

поселения или приобретением объектов недвижимого имущества в 

собственность Азовского сельского поселения;   

софинансирование капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности или приобретением объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность;  

- распределяемые расходы – расходы второй группы, за исключением 

прочих первоочередных расходов и расходов, связанных с осуществлением 

бюджетных инвестиций. 

 

 


